
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Terça-feira •  09 de fevereiro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 487

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E L I O M A R  B A R B U D A  D E  F R E I T A S

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021) ................................................................... 2
ERRATA | ANULAÇÃO (CONTRATO Nº 011/2021) ..................................................................... 3
ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021) ............................................................. 4
ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021)  ............................................................ 5
ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021) ............................................................. 6
ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)  ............................................................ 7
ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021) * ............................................................ 8
ERRATA | CONTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021) ......................................................... 9
ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021)  .......................................................... 10



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 2 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021)

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CNPJ: 16.110.34Bl0001-71

Rua São Bento, 73 — Centro — Mar Grande

 

 

EXTRATO *
 

Processo Administrativo nº 013/2021
 

Dispensa de Licitação nº. 010I2021
 

Contrato Nº 013/2021
 

Objeto: Aquisição de Kits completo (ouro) com quadro legislativo 30X40, kits de

carteira de couro com carteira, chaveiro, botton, cédula de identificação em PVC e

Adesivo para carro, pasta em couro executiva e placas de identificação de mesa,

para atender demandas da Câmara Municipal de Vera Cruz.
 

Modalidade: Dispensa de Licitação
 

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
 

Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 — Câmara Municipal
 

ProjetolAtividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara
 

Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
 

Fonte: 00
 

Contratada: AF BRITO MOREIRA EPP
 

CNPJ nº: 19.522.415/0001-53
 

Valor Global: R$ 15.600,00
 

Data de Assinatura: 25 de Janeiro de2021.
 

Pelo Contratante: Eliomar Barbuda de Freitas - Presidente da Câmara
  Pelo Contratado: Agenor Felipe Brito Moreira  
 

*Republicado por conter erro no Elemento da Despesa



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 3 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | ANULAÇÃO (CONTRATO Nº 011/2021)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2021 
CONTRATO Nº 011/2021 
OBJETO: Aquisição de 01 (um) Certificado Digital A3, e-CNPJ e 03 (três) Certificadose-
CPF, padrão ICP –Brasil, com homologação do ITI, leitora e validade de 36 (trinta eseis) 
meses, para atender demandas da Câmara Municipal de Vera Cruz. 
 
 
DECISÃO  
 
O Presidente da Câmara Municipal de Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, 
considerando que a empresa MULT TECNOLOGIA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº: 
38.038.006/0001-20, que foi contratada pela Câmara Municipal, em 15/01/2021, pela 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2021 encontra-se sem regularidade fiscal com a 
Fazenda Federal, desde o dia 17/01/2021 e até o presente momento não se regularizou, 
decide revogar o ato de ratificação publicado às fls. 21, da na Edição nº 484, de 27de 
janeiro de 2021, do Diário Oficial da Câmara Municipal de Vera Cruz e tornar sem 
quauer efeito contrato decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021, cujo 
extrato fora publicado às fls. 7 da Edição nº 485, de 28 de janeiro de 2021, do Diário 
Oficial desta Câmara Municipal. 
 
A presente decisão fundamenta-se no art. 49 da Lei nº 8.666/93, uma vez que patente 
o interesse público na contratação do objeto, que consiste em instrumental para a 
comunicação entre a Câmara com a Receita Federal, não pode aguardar por tempo 
indeterminado a regularização do contratante ante a urgência em adquiri-lo. 
 
Vera Cruz, 29 de janeiro de 2021 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS 
Contratante 
 



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 4 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021)

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

CNPJ: 16.110.348/0001-71

Rua São Bento, 73 — Centro — Mar Grande

 

 

EXTRATO*
 

Processo Administrativo nº 006/2021
 

Dispensa de Licitação nº. 003/2021
 

Contrato Nº 006/2021
 

Objeto: Contratação da licença de uso de sistema integrado de gestão (software) de

execução orçamentária, financeira e contábil nos termos da LC 156/2016 e Decreto

Presidencial 7185/2010, o qual trata sobre padrão minimo de informações, sistemas

de recursos humanos, compras, licitações, patrimônio, prestação de contas e

transparência, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vera Cruz -

BA.
 

Modalidade: Dispensa
 

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
 

Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 — Câmara Municipal
 

Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara
 

Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação
 

Fonte: 00
 

Regime de Execuçao: Empreitada por preço global
 

Contratada: ELOS—CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E

TREINAMENTO LTDA
 

CNPJ 20.975.221I0001-92
 

Valor Mensal: R$ 4.000,00
 

Valor Total: R$ 12.000,00
 

Vigência: 03 (três) meses
 

Data de Assinatura: 05 de Janeiro de2021.
 

Pelo Contratante: Eliomar Barbuda de Freitas - Presidente da Câmara
  Pela Contratada: Lidia Matos Vasconcelos  
 

* Republicado por conter erro



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 5 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021)

ERRATA 

Na Edição nº 484, de 27 de janeiro de 2021, do Diário Oficial da Câmara Municipal de 
Vera Cruz às fls. 4, constou erro quanto ao número do Contrato.   
 
Onde está escrito: 

 
Processo Administrativo nº 009/2021 
Dispensa de Licitação nº. 006/2021 
Contrato Nº 006/2021 
Objeto: Aquisição de 01 (um) equipamento do tipo Scanner, com velocidade 
decaptura de no mínimo 40 PPM, com garantia e assistência técnica no Brasil, 
peloperíodo de 12 (doze) meses, para atender demandas da Câmara Municipal 
de VeraCruz 

 
Leia-se: 

 
Processo Administrativo nº 009/2021 
Dispensa de Licitação nº. 006/2021 
Contrato Nº 009/2021 
Objeto: Aquisição de 01 (um) equipamento do tipo Scanner, com velocidade 
decaptura de no mínimo 40 PPM, com garantia e assistência técnica no Brasil, 
peloperíodo de 12 (doze) meses, para atender demandas da Câmara Municipal 
de VeraCruz 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO* 
Processo Administrativo nº 009/2021 
Dispensa de Licitação nº. 006/2021 
Contrato Nº 009/2021 
Objeto: Aquisição de 01 (um) equipamento do tipo Scanner, com velocidade de 
captura de no mínimo 40 PPM, com garantia e assistência técnica no Brasil, pelo 
período de 12 (doze) meses, para atender demandas da Câmara Municipal de Vera 
Cruz. 
Modalidade: Dispensa de Licitação  
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
Fornecimento: Uma só vez 
Contratada: DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELE 
CNPJ nº: 10.918.347/0001-71  
Valor Global: R$ 2.249,00 (dois mil e duzentos e quarenta e nove reais) 
 Data de Assinatura: 18 de Janeiro de 2021. 
Pelo Contratante: Eliomar Barbuda de Freitas - Presidente da Câmara 
Pelo Contratado: Luiz Gustavo Santos Pereira 

 
* Republicado por conter erro  



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 6 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 

 

EXTRATO* 
Processo Administrativo nº 010/2021 
Dispensa de Licitação nº. 007/2021 
Contrato Nº 010/2021 
Objeto: Contratação da execução do serviço de substituição de forro de gesso por 
forro de gesso acartonado (Drywall) do Plenário, manutenção piso, paredes, teto e 
portas do plenário, recepção, salas, banheiros, almoxarifado e cozinha e 
revitalização da escada externa de acesso da Câmara Municipal de Vera Cruz 
Modalidade: Dispensa 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I, da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 44905100 - Obras e Instalações 
Fonte: 00 
Regime de Execuçao: Empreitada por preço global 
Contratada: ROBSON S LACERDA (RLV ENGENHARIA) 
CNPJ 30.296.870/0001-10 
Valor Total: R$ 32.900,00 
 Data de Assinatura: 22 de janeiro de 2021. 
Pelo Contratante: Eliomar Barbuda de Freitas - Presidente da Câmara 
Pela Contratada: Robson Silva Lacerda 

 
 * Republicado por conter erro 
 



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 7 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)

ERRATA 

 
Na Edição nº 485, de 28 de janeiro de 2021, do Diário Oficial da Câmara Municipal de 
Vera Cruz às fls. 7, constou erro quanto ao número da Dispensa de Licitação.   
 

Onde está escrito: 
 

Processo Administrativo nº 012/2021 
Dispensa de Licitação nº. 012/2021 
Contrato Nº 012/2021 
Objeto: Aquisição de 01 (um) Certificado Digital A3, e-CNPJ e 03 (três) 
Certificadose-CPF, padrão ICP –Brasil, com homologação do ITI, leitora e 
validade de 36 (trinta eseis) meses, para atender demandas da Câmara Municipal 
de Vera Cruz. 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

 
Leia-se: 

 
Processo Administrativo nº 012/2021 
Dispensa de Licitação nº. 009/2021 
Contrato Nº 011/2021 
Objeto: Aquisição de 01 (um) Certificado Digital A3, e-CNPJ e 03 (três) 
Certificadose-CPF, padrão ICP –Brasil, com homologação do ITI, leitora e 
validade de 36 (trinta eseis) meses, para atender demandas da Câmara Municipal 
de Vera Cruz. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica 

 



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 8 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021) *

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 

 

EXTRATO * 
Processo Administrativo nº 013/2021 
Dispensa de Licitação nº. 010/2021 
Contrato Nº 013/2021 
Objeto: Aquisição de  Kits completo (ouro) com quadro legislativo 30X40, kits de 
carteira de couro com carteira, chaveiro, botton, cédula de identificação em PVC e 
Adesivo para carro, pasta em couro executiva e placas de identificação de mesa, 
para atender demandas da Câmara Municipal de Vera Cruz. 
Modalidade: Dispensa de Licitação  
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 00 
Contratada: AF BRITO MOREIRA EPP 
CNPJ nº: 19.522.415/0001-53  
Valor Global: R$ 15.600,00  
 Data de Assinatura: 25 de Janeiro de 2021. 
Pelo Contratante: Eliomar Barbuda de Freitas - Presidente da Câmara 
Pelo Contratado: Agenor Felipe Brito Moreira 

*Republicado por conter erro no Elemento da Despesa 
 



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 9 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | CONTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 

 

EXTRATO* 
Contrato Nº 003/2021 
Processo Administrativo nº 003/2021 
Inexigibilidade de Licitação nº. 003/2021 
Objeto: Contratação de prestação de serviços técnicos especializados de consultoria 
e assessoria técnica contábil aplicada ao setor público, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Vera Cruz- BA da Bahia. 
Modalidade: Inexigibilidade  
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II  c/c Art. 13, inciso III da Lei 8.666/93 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 3.3.90.35 – Serviços de Consultoria  
Fonte: 00 
Regime de Execuçao: Empreitada por preço global 
Contratada: ELOS–CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E 
TREINAMENTO LTDA  
CNPJ: 20.975.221/0001-92 CRC/BA: BA-0006452/O 
Valor Mensal: R$ 9.300,00 
Valor Total: R$ 111.600,00 
 Data de Assinatura: 05 de Janeiro de 2021. 
Pelo Contratante: Eliomar Barbuda de Freitas - Presidente da Câmara 
Pela Contratada: Lídia Matos Vasconcelos 

 

 * Republicado por conter erro no nome da subscritora da contratada 



Terça-feira
09 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 487

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2021 

DISPENSA Nº 007/2021 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO* 

                          

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para contratação da 
execução do serviço de substituição de forro de gesso por forro de gesso acartonado (Drywall) do 
Plenário, manutenção piso, paredes, teto e portas do plenário, recepção, salas, banheiros, 
almoxarifado e cozinha e revitalização da escada externa de acesso da Câmara Municipal de Vera 
Cruz, junto à empresa ROBSON S LACERDA (RLV ENGENHARIA) - CNPJ 30.296.870/0001-10, a 
fim de que produza o seu jurídico e legais efeitos. 

 
Valor Total: R$ 32.900,00 (Mão de Obra e Fornecimento de Materiais) 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, 

caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Vera Cruz, 22 de janeiro de 2021 
 

 
 

ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS 
Presidente da Câmara 

 
  * Republicado por conter erro 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021)
	ERRATA | ANULAÇÃO (CONTRATO Nº 011/2021)
	ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021)
	ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021)
	ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021)
	ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)
	ERRATA | CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021) *
	ERRATA | CONTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021)
	ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021)



		2021-02-09T01:53:11-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




